
Муниципальное  бюджетное  общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 16 

 
ПРИКАЗ 

 
от «30»  августа   2022 г.                                                                                               № 175 
 
О создании комиссии по защите персональных данных с наделением ее полномочиями по 

проведению мероприятий, касающихся организации  защиты персональных данных в 

МБОУ СОШ № 16 
 
       В соответствии с Законом РФ N 152-ФЗ «О персональных данных» от 27 июля 2006 

года в целях обеспечение защиты прав и свобод человека и гражданина при обработке его 

персональных данных 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Создать комиссию по защите персональных данных работников школы и всех 

участников образовательного процесса с наделением ее полномочиями по 

проведению мероприятий, касающихся организации защиты персональных данных 

в составе:   
Председатель - Воронина И.А., директор,   
Члены комиссии:  

Гончарова И.И., заместитель директора по УВР,  
Ерешкина Н.А., заместитель директора по УВР,  
Рошиян К.Г., заместитель директора по ВР, 
Кутюхин В.В., зам.директора по АХЧ,  
Савченко Д.В., педагог  дополнительного образования, школьный администратор,  
Саркисян А.Ю., секретарь. 

2. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по информационной безопасности 

МБОУ СОШ № 16. 
3. Комиссии  в срок до 05  сентября  2022  года  представить на утверждение план 

мероприятий по защите информационных систем персональных данных. 
4. Контроль за  исполнением настоящего приказа отставляю за собой. 

 
 

Директор     МБОУ СОШ № 16                                       И.А.Воронина 
 
 

  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
РАССМОТРЕНО СОГЛАСОВАНО УТВЕРЖДАЮ 
на педагогическом совете 
Протокол № 1  
от «___» августа  2021 г. 

с Управляющим советом 

МБОУ СОШ №16 
 

Директор МБОУ СОШ №16  
г. Пятигорска 

Введено приказом от  Председатель управляющего 

совета  
    _______________                                   
И.А.Воронина 

«31» августа 2021 г.   
№ 184 

 
 ______________________ 

«31» августа 2021 г. 

 
 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по определению класса информационной системы персональных данных. 
 

Персональные данные - любая информация, относящаяся к определенному или 

определяемому на основании такой информации физическому лицу (субъекту 

персональных данных), в том числе его фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата и место 

рождения, адрес, семейное, социальное, имущественное положение, образование, 

профессия, доходы, другая информация.  
Таким образом, персональные данные – это, прежде всего, паспортные данные, 

сведения о семейном положении, сведения об образовании, номера ИНН, страхового 

свидетельства государственного пенсионного страхования, медицинской страховки, 

сведения о трудовой деятельности, социальное и имущественное положение, сведения о 

доходах.  
Информационная система персональных данных (ИСПДн) – информационная 

система, представляющая собой совокупность персональных данных, содержащихся в 

базе данных, а также информационных технологий и технических средств, позволяющих 

осуществлять обработку таких персональных данных с использованием средств 

автоматизации или без использования таких средств (ФЗ-152). 
 

Общие положения 
1. Комиссия по определению класса информационной системы персональных 

данных (далее Комиссия) является  постоянной комиссией МБОУ СОШ № 16 (далее 

Школа). 
2. Комиссия в своей работе руководствуется Конституцией РФ, Трудовым кодексом 

РФ, Федеральным законом №152 «О персональных данных», приказом ФСТЭК России, 

ФСБ России и Мининформсвязи России № 55/86/20 от 13 февраля 2008 г., «Положением 

об обеспечении безопасности персональных данных при их обработке в информационных 

системах персональных данных», утвержденного постановлением Правительства РФ от 17 

ноября 2007 г. №781, Уставом Школы и настоящим Положением. 
3. Создание Комиссии, утверждение ее количественного и персонального состава, 

внесение в него изменений, упразднение Комиссии осуществляется по средствам издания 

приказов по Школе. 
 

Основные направления деятельности 
К ведению Комиссии относятся: 



1. Осуществление обследования информационной системы Школы с целью 

систематизации сведений о Школе и обрабатываемых данных. 
2. Определение класса ИСПДн. 
3. Присвоение ИСПДн соответствующего класса. 
4. Определение вида информационной системы. 
5. Изменение класса ИСПДн. 
6. Составление актов классификации ИСПДн. 

 
Функции  Комиссии 

1. Определяет характеристики информационной системы с учетом следующих 

исходных данных 
• категория обрабатываемых персональных данных; 
• объем обрабатываемых персональных данных (количество субъектов ПД, 

персональные данные которых обрабатываются в информационной системе); 
• тип информационной системы ; 
• структура информационной системы и местоположение ее технических средств 

(автономная, локальная, распределенная; в пределах РФ или в международных 

масштабах); 
• режимы обработки персональных данных (однопользовательский, 

многопользовательский); 
• режимы разграничения прав доступа пользователей ( без разграничения прав 

доступа, с разграничением прав доступа); 
• наличие подключений информационной системы к сетям связи общего пользования 

и (или) сетям международного информационного обмена. 
 
2. Присваивает один из следующих классов по результатам анализа исходных 

данных информационной системы:  
• класс 1 (К1) - информационные системы, для которых нарушение заданной 

характеристики безопасности персональных данных, обрабатываемых в них, может 

привести к значительным негативным последствиям для субъектов персональных данных;  
• класс 2 (К2) - информационные системы, для которых нарушение заданной 

характеристики безопасности персональных данных, обрабатываемых в них, может 

привести к негативным последствиям для субъектов персональных данных;  
• класс 3 (К3) - информационные системы, для которых нарушение заданной 

характеристики безопасности персональных данных, обрабатываемых в них, может 

привести к незначительным негативным последствиям для субъектов персональных 

данных;  
• класс 4 (К4) - информационные системы, для которых нарушение заданной 

характеристики безопасности персональных данных, обрабатываемых в них, не приводит 

к негативным последствиям для субъектов персональных данных.  
 
3. Пересматривает класс ИСПДн  
• по решению оператора на основе проведенного анализа и оценки угроз 

безопасности персональных данных с учетом особенностей и (или) изменений конкретной 

информационной системы; 



• по результатам мероприятий по контролю за выполнением требований к 

обеспечению безопасности ПД при их обработке в информационной системе. 
 
4. Оформляет акт классификации для каждой ИСПДн. 

 
Права и обязанности членов Комиссии 

1. Члены комиссии имеют право: 
• решающего голоса по всем вопросам, рассматриваемым Комиссией; 
• участвовать в определении и изменении класса ИСПДн. 
2. Члены комиссии обязаны 
• выполнять поручения Комиссии; 
• участвовать в заседаниях Комиссии; 
• участвовать в определении и изменении класса ИСПДн. 

 
Формирование состава Комиссии 

1. В состав Комиссии входят: 
• специалист по технической защите информации;  
• специалисты, осуществляющие обработку персональных данных в 

информационной системе (руководитель подразделения, осуществляющего обработку 

персональных данных). 
2. Персональный состав Комиссии утверждается приказом по Школе. 
 

Ликвидация Комиссии 
Происходит с прекращением деятельности Школы. 
 
 

 
 

 


		2023-01-06T17:44:55+0300
	МБОУ СОШ № 16




